Grecam materiam libri et

tituli psequitur. Gratianus. xvij. causa vsp ad finem causarum interposito tractatu de penitentia. Postquam de rebus huculorum spectantibus ad clericos actus est. Nunc agamus de spectantibus ad laicos. Rubrica habet duas partes. In prima dicitur de sponsalibus. In se undam matrimonij. Circa primam partem videndum quid sint sponsalia: et quomodo contrahuntur. Secundum do ostendit sponsaliorum effectum. Tertio sponsaliorum finem. ¶ Dic ad primum quod sponsalia sunt futurarum nuptiarum promissio. xxx. q. v. c. Nostrates. ff. de sponsa. l. i. et spec. Ponit eam in spe. hoc. c. ti. 2 in prin. Hec diffinitio patet ex nominis ethimologia. ¶ Dicuntur enim sponsalia a spondeo id est promitto. Inde dicitur sponsus: quod promissus. sponsa quod promissa. quod nota propter statuta que aliquando loquuntur de sponsis. Nam proprie sponsi appellatione copiae. 4 Hendicet mulier et maritus anteque sit matrimonium perfectum: post perfectum matrimonium perfecta seu impleta est promissio: tamen appellantur sponsi sed maritus et uxor. Ad hoc. ff. de his qui notatur infamia. i. i. in fin. l. Solet. ff. de ritu nupl. l. si quis officiuz. i. j. Resp. so. l. uxor. q. q. Diinus. ff. de adulteris. et de iniuriis. l. Qui apud iacobenem. q. q. sponsum. Per hoc pte quod statutum loquens de uxore non extendetur ad sponsam. quod bene nota. ¶ Ad secundum quo modo contrahantur: quod non habetur ad hoc specificatus tractatus. Tamen dicit hic in summa quod quatuor modis. Primo nuda promissione. Secundo per traditionem arrarum. Tertio annuli subarratione. Quartu iuramenti prestatione: quod declarat hic T. in summa. Et dicit quod quādoque sponsalia contrahuntur vere et expresse. Quandoque sicut et tacite. Utere et expresse dupliciter. Quādoque per simplicia verba altero vinculo non confirmata: ut accipiat te in uxorem. i. c. e. Si inter. De spon. duorum. c. j. Quādoque per verba iuramento firmata: vel fidei prestatione: ut iuro accipere te in uxorem. l. c. o. c. Ex literis. el. h. r. c. de illis. Tacte autem contractum sponsalia. Quādoque per actum factum ut per traditionem arrarum pecunie vel aliarum rerum. c. de spon. l. Utris. vel per annuli donationem seu subarrationem. De desp. imp. c. h. xvij. q. h. Si quis despōsauerit et c. si quis uxorem. ¶ Sentit hic in summa Jo. an. et T. qd subarratio non inducat matrimonium: sed sponsalia tantum. Hoc examinavi. De psum. c. illud. Dic. et ibi plene. de resti. spol. in literis. Et

de hoc gl. Dere indi. c. lator. Et dicitur infra de despō. imp. c. h. Et hoc t. 2. Hosti. in summa. de spō. g. Quot sunt species. circa principiū et Grebi. eo. ti. c. i. lib. vi. ubi ponit predicta. Quādoque per actum verbier et se plusque sponsalia importatē: sed ob personē defectū iuris interpretatione ad spōsalia restrictū: ut quā inter duos etate inhabiles verba ad matrimonium apta proferuntur: tunc hec interpretantur spōsalia data persona et etate habili ad sponsalia t. m. de despon. imp. c. vlti. et eo. ti. c. i. lib. vi. ¶ Ad scđm. i. ad sponsaliorum effectus. Dic quādā est effectus ex sponsalibus surges in sequentiā nem sponsalium. i. vt sequatur finis. i. matrimonij in quā ordinātur sponsalia: et hic an precise surget et sponsalibus. Dicendū est quādā non precise necessitatē matrimonij ubi ambe partes cōsenserint in dissoluendis sponsalibus. vt. i. e. c. Preterea. Un altero volente finem alterū necessitatē. Dic quādā sic sicut est integra: maxime si sponsalia iurata sunt nisi deterius inde contingat. i. e. c. Requisisti. hoc t. 2. Jo. an. in summa. et T. Si autē res non est integra quādā alter contraxit matrimonij: quādā sequēs vinculum ut maius tollit minus precedens non cōpelliit contrahere. Nunquid autē teneatū in usum altero ad maiorem etatem perueniente alterum expectare: non insisto hic: quādā videbis in prosecutione tituli. i. e. c. de illis. Secundus est effectus sponsaliorum qui est indirectus plus tollens obnūantia fini quādā inducens finem ut quādā surgit ex eo quādā impedimentum ad contrahendum matrimonij cum consanguineis coniugum et appellatur impedimentum publice honestatis iustitia. de quo videbis in prosecutione. i. c. i. lib. vi. Et infra. De despō. imp. c. Ecessit. Et habuit hoc impedimentum originem etiam a iure ciuilis: ut sponsalia sola inter attinentes sponsi spōsē impēdiant matrimonium ut est casus. ff. de ritu nupt. l. si qua uxori. q. i. Insti. e. q. Sed et si uxori. ¶ Ad ultimum quod modis finiantur aut dissoluntur sponsalia. Jo. an. ponit in summa. viij. modos. Primus per religionis ingressum alterius coniugum altero initio quādā obtinet etiam in sponsalibus de presenti absque copula. De coniur. c. o. in. c. Ex publico. Un autem ordinis susceptione posuit gl. De vo. c. j. lib. vi. Et tunc quādā nom: immo et si fieret episcopus vel papa non solvit. ut ibi dicit Jo. an. Itē nec voto castitatis de presenti solvit. ut de coniur. c. o. in. c. ex parte. Sed per susceptionem sacri ordinis. xxvij. q. h. c. de sponsati. De coniur. coniu. c. ex parte. Mo de vo. c. j. lib. vi. Tertio cum mutuo se absoluunt. i. e. c. h. Quarto cum alter recedit ad longam regionem ante carnalem copulam. c. de illis. i. eo. Quinto cum alter incurrit lepram vel aliam magnam infirmitatem corporis. de coniugio leproso. c. h. de inreuir. c. Quādāmodū deformitas enim vel lepra non dissoluit matrimonij: immo manus tenetur reddere debitum de coniugio leproso. ca. i. et. h. Sexto si supernenit affinitas. de eo qui cognō. consan. uxo. sue. c. discretionem. t. c. veniens. t. c. ex literis. Septimo si fama habet impedimentum utputa affinitatem supernenit de consan. t. affi. c. i. lib. vi. Octauo cum alter fornicatur carnaliter. de iureuir. c. Quādāmodū. Non cum fornicatur spiritualiter. xxvij. q. i. c. Non solument. t. in. c. iam tunc. Decimo cum contrahunt secunda sponsalia. de presenti. i. c. i. inter. de spon. du. c. i. Per secunda antez sponsalia de futuro non rumpuntur prima de futuro. i. c. i. Sicut. Quādā intellige si secundo non cognouit: quia tunc esset matrimonij. i. c. i. eo. is qui. Undecimo cum minor peruenient ad etatem adultaz: et non vult fernare quādā fecit. i. c. de spon. ca. de illis. Duodecimo cum promisit contrahere infra tempus certum nec letit per enim quo minus infra tempus contraxit. i. e. c. Sicut. Tertiodecimo cum supernenit cognatio legalis vel spiritualis. puta adoptatio filii Hosti. qui hoc no. de cognō. spiritualia. c. veniens. Et de eo qui cognō. cōsangu. uxo. in. c. veniens. i. e. ex literis. Hec omnia intelligit. Jo. an. in sponsalibus que tenent de iure. Sunt tamen casus in quibz sponsalia ipso iure non tenent: de quibus patebit in prosecutione tituli horum casuum. Aliquis ponit Jo. an. et T. in summa huic libri. ¶ Num venio ad secundā partem rubrice. s. de matrimonij. et hic querer de aliquibus que tangit Jo. xvij. q. i. In summa. P. mo est videndum quid sit matrimonium. Secundo unde dicitur. Tertio quomodo quādā et quibus verbis sicut adeo ordinatum et ubi. Quarto que sunt causa institutionis matrimonij. Quinto qua etate quomodo et quando contrahitur. Sexto quādā et que sunt impedimenta matrimonij. Septimo qui admittantur ad matrimonium impediendum. Octauo que et quādā sunt eius bona. Aliqua expediāt: et dealiquibus remittat. Hec omnia tangit hic Jo. an. in summa. et in his ac in pluribz sequitur Jo. an. T. an. in summa. licet T. ponat rubricas speciales magis pli. ¶ Ad primū quid est matrimonium. Dic quādā matrimonij est viri et mulieris cōiunctio individuali vite cōsuetudinē retinē. xvij. q. h. in princ. i. e. c. illud. Insti. de nuptijs. q. h. Hac diffinitionē psequitur Jo. an. in summa. xvij. q. h. et eius expositionē ponit. xvij. q. h. in princ. vbi Gratianus ponit illam diffinitionē. Jo. an. ad diffinitionē addidit dominī atq. humani iuf. communicatio. alle. ff. de ritu nupl. l. i. et. h. Hanc additionem habuita Jo. in p̄ allegato loco in versu.

B 6

Antonius de Butrio super quarto Decretalium.

- R**etinens. et a T. an. in summa: in distinctione. Ego addo post verbum coniunctio legitima. et quare dicam infra: hanc distinctionem non exponunt summistae. sed sequendo Jo. an. df. Primo viri tyrosis pro tanto: quod in pari sexu non cadit matrimonium. et dicit Joa. ibi quod matrimonium est unum quoddam habens suum modum substantiam per se: et sunt due correlatiores. Nam in matrimonio idicat has correlatioes vir et viror. Dicit scđo est coniunctio s. animo x. xvij. q. h. c. L. initia. Ubi dicit Archi. quod est coniunctio legitima secundum leges et canones ecclesie. Et per hoc cessant omnia obiecta cum definiuntur inter inhabiles ad contrahendend. Itē quod posset esse coniunctio animorum ad altitudinem et tamē non esset matrimonium. Dicit indiuidua: quod quo ad propositus debet sic contrahere aīo ne diuidant. xxij. q. h. Solet. Sic dicit dominus cā perpetua. ss. de iure do. l. Itē sufficit quod propositi propostū non deducat in pactū ut videbitis. i. e. c. Et dicit. Sic dicimus imperatorē angustiū: quod esse hōmī propositi ut augeat: sed non semper hoc faciat. ut in prima cōstitutiōe. f. n. f. Inst. in pēmio. in glo. sup. verso. semper angustus. et de nup. ipm super verso. Individua. Dicitur vite cōsiderandū retinēs. s. prima rōne eiusdem cōiunctiois iuris diuinī et humani. ss. de ritu nup. l. h. Itē rōne idētatis religio. **I**o. n. s. C. de iude. l. Ne q. xxvij. q. i. c. Laue. ¶ Ad secundū unde dicat matrimonium. Dicit enim quasi matris munū. i. officiū. Idē hic Tā Hug. et Archi. Quod dicit matrimonium a matre. i. a. matrona: et propter dicit matrona nupta quasi maternatū quod iam mater fieri potest. Ad matronē dicunt quod iam matrimonio cōnenerūt matres: quod filios habent matrēs familiās: quod per quādā iuris solēnitatem in familiā mariti transuerūt. Idē dicit in libro ethimologiarū. ix. b. m. Archi. Quare autē p̄l a matre quā a patre nominat cū pater sit actor generationis: et sic p̄l a patre dici dicit. Jo. vbi supra. xvij. q. i. in summa madicit. Quod plura onera subit et tolerat mulier in matrimonio quā maritū. Est etiā grauida in cōceptu onerosa. in partu dolorosa. in lactando laboriosa. de cōuer. infi. c. h. Ubi habeo glo. et teg. claruz. et **II** Jo. an. hic in summa. ¶ Ad tertium quibus verbis et quādō sunt in institutū. Quidā quod ex illis verbis. Nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea. de biga. Debitū. Alij quod ex illis verbis. Crescere et multiplicamini et replete terrā. Benj. i. Ubi dicit Jo. vbi. s. xvij. q. i. in summa quod credit primū. Et dicit quod illa verba crescere et multiplicamini et replete terrā: fuerūt dicta ut ostenderet et precipes carnalē copulā: ut p̄t: quod etiā post diluvium rūsus est eisdem verbis ad Noe et filios. Ad primā etiā tenet Tā an. in summa. et Jo. an. Et **III** et his p̄t vbi in institutū fuerit: quod in paradiso. ¶ Ad quartum de causa institutionis. Dic quod quedam sunt cause per quas. s. efficiētes. et hec sunt sponsalia et cōsensus: non tamē de substā sunt ipsa salia: sed accidēt aliter sunt pambula quedam. Et quedam sunt cause propter quas. s. finales: et quodā sunt principales. i. proprie finales. ut vitatio fornicationis et causa sobolis p̄creāde. Alij secundarie seu impulsu: mulierē pulchritudo magna dos parēte et similia. et pacis reformatio. xxij. q. h. g. his ita. Idē Tā an. et Jo. an. in summa. **V** Per predicta videtur decidi questio. an possit esse carnalis copula inter virū et virōe absque mortaliter peccato: et quod non p̄t: alias de p̄ceptis et peccatis dum dicit. Crescere et multiplicamini et replete terrā. Et quod hic finis est matrimonium quod est sacramentum: non est dicendum quod eius finis est malus. Tāgit hic Hug. et Laue. et sunt op. ibi. xij. d. Hervi. Lex. xij. dist. Hervi. dicit quod si facit ad vitandam fornicationem. ibi est veniale. Lex. est. xvij. d. g. criminis. Lex. dist. ibi quod peccat venialiter omnis cōmiserens et virō: excepto defi derio liberō. ¶ Super illo puncto an coitus cā virōe sit sempli cōditus. duo ter. dicit quod difficile est vel de difficulti et sine peccato propter carnis concupiscentiam. xij. d. Hervi. et. xxij. q. h. Ubi cum ppia. Propter que Agol. fait in opinione. Impossibile esse copulam cū coniuge sine peccato saltem veniale: quod semper in actu ibi est carnis voluptas. Ideo ex copula christus nasci non voluit. ad hoc illud. Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum. Et hoc dicit in illo. c. Vir cum propria. Et tangitur. xij. d. Hervi. Ubi dicit quod est dare perplexitate inter veniale et mortale: et si virō petet debitum et non reddit peccat mortaliter: nec reddit venialiter. Sed hec opinio non tenetur: nec obstat quod in actu sit ibi quedam voluptas: quod illam confundit animus liberō habendō. Et datus quod sit immō possibile ibi non esse delectationem si ex animo non inclinat. Ille prius modus carnis est sine peccato: et in illo potius patit quā agat vi. dist. g. Sed pensandū. Et iste est stimulus. de quo Paul. Videō legem repugnarem legire. ¶ Unde tñ ascribit ad peccatum sicut si scabiem scalperes apud ignem. ibi enim esset delectatio carnis sine peccato. Dic quod mulier patitur menstruum et cum ea actus copule inducit mortale voluntarie reddenti quecūq; sit intentio. v. d. Id eius vero. Si tamē mulier petat non dñe reddere debitum neq; virō virō petenti tali tēpore nisi timeatur prompta fornicatio: quod reddendo saltem mortaliter non peccaret: et causa phibitionis bus in tpiis: quod ex coitu menstrui tpiis filii nascunt leprosi et mēbris suis debilitati. v. d. Id eius. Idē p̄ oīa si ante purificationē ipsam cognoscat et ibi. Quod petitur debitum tpe lactationis. i. tpe quo ma-
- ter lactat filiū: et hoc nō est licitū et petens peccat mortaliter ut p̄t in d. c. ad eins. Licet gl. aliter intelligat. et hoc ne ex tali copula mulieris lac corrumpat et periculi est in filio qui lactatur. Quod exigitur debitus tpe quoiam cōcepit. et Jo. xxij. q. i. h. c. fratres. ventit quod si partas iam incipit moueri non sit peccatum. Et idem sentit ibi Archi. xxij. q. iij. Origo. Tā facit ibi contra: quod innuit pecudes esse sapiētiores boibus: qui illo tēpore abstinet et quod in tali coitu est periculum filiorū ut ibi. et eadē cā. q. vij. c. nō solū. Dic autem comitatio fit ad finē sobolis: et hoc nō est peccatum: imo est meritorū. vt. iij. d. g. criminis. Ut ad finē vitande fornicationis. et nō est peccatum mortale: sed veniale. et de hoc. xxij. q. iij. Vir cum ppia. Unde dicit apostolus vñusquisq; habeat suācausa vitande fornicationis: quod si mulier etiā est et antiqua quod ampliū nō esset spes p̄creāde pro lis vel sobolis. Vir nō peccat mortaliter si ei reddit debitus causa vitande fornicationis. Idem dicit si fiat causa explende libidinis extit. q. iij. Usum. Quādoq; hoc facit ad finē solūē debitus virō petenti et nō est peccatum: imo est meritorū. xxij. q. iij. c. dicit. Et no. in summa. xij. q. iij. Et vide Jo. xxij. Origo. t. c. Si liberō. **VI** ¶ Tāungd est peccatum redire virō debitus tpe orationis petenti. Dic quod nō. xxij. q. iij. in summa. Ubi dicit Jo. Ilungd sit licitū tempore fornicationis habere coitū causa filios p̄creādi. Dicit quod sic de cōsilio tu est abstinentia: et ibi dicit Jo. xxij. q. iij. in summa. Idē ibi dicit in. c. i. Si hoc fiat causa vitande fornicationis. Secus si causa libidinis explende: quod tunc peccat mortaliter. ¶ Tā marituo cognoscens virō posset licite alia confessione nō facta recipere corpus xp̄i. tene quod sic. Si sunt exactus p̄t. alias si exigit causa susturande libidinis abstineret debet vel cōfiteri. Et hoc est tutus. Vide de hoc plene Hosti. in summa de matre. q. quis sit effectus. versic. Sed nunq; peccat cōinges. Qui autē recipit corpus xp̄i licite redit sed non licite exigit. Vide. lxij. dis. Proposuiti. xxij. q. iij. christi. de cōse. d. i. Omnis homo. Et vide Jo. de cōse. ecc. vel aita. **VII** c. i. lib. vi. ¶ An sit licitū debitus in ecclē sia exigere vel si exigatur vel prestetur: an per hoc polluit ecclēsia. Vide glo. et Archi. de se. **VIII** ecclē. vel alta. c. i. lib. vi. ¶ Ad quintū qua etate et quod h̄ungd hoc videbit in p̄secutione tituli. i. t. de despō. impub. De primo. De scđo. Innocuit. t. c. ex literis. i. e. ¶ Ad sextū quo sunt ipedimenta matrimonij. Dic quod xvij. que patent in his versibus. Error: conditio. Votum. cognatio. crimen. cultus. disparitas. Dis. ordo. Li gamen. Honestas. Si sis affinis vel si coire nequibus. Nec sociāda vētant connubia quecūq; retractant. Nos versus ponit Joa. an. in summa. et Jo. vbi. s. ¶ Error est aliū p̄t alio putare: et hic impedit quod tollit cōsensum si contrahō cum uno alio virō: et erro in substantia ss. de iur. om. in. l. si per errorem. ¶ Est ergo error multiplex: perso ne cōditionis fortis et qualitatis. ¶ Error persone impedit ut si credo cōtrahere cum bertat contrahō cum Margarita. ¶ Error cōditionis hic dirimit: si sit deterioris cōditionis: ut si credo cōtrahere cū libera: et cōtrahō cum serua de cōiu. seruo. c. h. et f. ¶ Fortune et qualitatis nō dirimit: ut credo cōtrahere cum virginē vel cum diuite: et est cognita vel pauper. xxij. q. i. c. i. Et dicit ibi: si licita sit cōditionis apposta: de quo infra. de cōdi. ap. per totum. Votū de quo videbis infra. Qui cle. vel vo. ¶ Cōgnatio dicitur triplex. sc̄. Spiritualis. Carnalis. et legalis. De his autē an et qđ ipediāt. Dicam in suis tū. i. in titu. De cogn. lega. et spi. et de eo qui dux. eos sang. vpo. sue. et de cōsang. et affi. Ubi profequar que tangit hic Jo. an. in prīm. Crimen. Quedā sunt delicta que inhabitant quecūq; ad matrimonium de quibus dicam infra. De eo qui cogn. consang. vpo. sue. c. transmiss. Cultus disparitas. De hoc. xvij. q. i. Laue. t. c. se. Dicam. j. de dinor. Gaudemus. z. c. quando vis. Ut quando quis metu compellitur: hoc declarabo infra. de spon. c. cum locum infra. e. Consultationi. Ordo sacer. de hoc in tit. qui cle. vel vo. Li gamen si alligatus est alteri virō nō vñ cum sedā. de quo infra. e. c. f. de consang. et affi. c. Non debet. de spon. dñorū. c. ii. Honestas publica. c. referente. ibi in glo. h. qui filij sunt le. De hoc dicam infra. c. Id audientiam. et de cōsang. et affi. c. Non debet. Sicoire nega. De hoc dicam. De frig. per totum. Nec omnia impeditur et dirimunt. Quedā sunt que impeditur sed non dirimunt: ut tempus feriatum. de quo. xxij. q. iij. c. Non debet. de feris. c. capellan. de 22 ma. contrac. contra interdic. ec. per totum. ¶ Item votum simplex. de quo dicam in titu. Qui cle. vel vo. ¶ Ad matrimonium antez p̄t. contractum est nunq; dirimitur postq; copula est subsecuta potest tamē eius effectus separari ut thoroi: vel mutue seruitutis propter adulterium. De quo de adult. et de dinor. per totum. Et hoc procedit tam in spirituali quam carnali: copula vero non subsecuta potest dirimi ingressu religionis. de cōuer. cōiu. c. ex publis. 24 co. j. co. c. Commissum. ¶ Ad septimum qui admittitur ad matrimonium impediāt. dicaz infra. Qui ma. accu. pos. Ubi cadit materia. ¶ Ultimo que sunt bona matrimonij. Dicam. de condi. appo. c. h. Ubi cadit hoc. ¶ Sub generali diuīsione liberō. Primo ponit generalem rubricam materie tractande. ¶ Secundo agit de habilitate et inhabilitate personarum. ppter etatē ad actum

ad actum matrimonii. in tit. de spon. impub. ¶ Tertio agit de quodam virtute in contrahendo matrimoniorum ab ecclesia damnato. inquit. de clan. despon. ¶ Quarto de quodam contrahendi modo ab ecclesia non improbat. in tit. de cōtrac. ap. ¶ Quinto incipit tractare de impedimento matrimonii. ¶ Et primo de impedimento voti in ti. qui cle. vel vo. ¶ Secundo de impedimento criminis. in tit. de eo qui du. in ma. ¶ Tertio de quodam dubitabiliter an sit impedimentum. in tit. de cōting. leprosorum. ¶ Quartu de impedimento conditionis. in tit. de coniu. seruo. cui annexat rubricam sequentem. ¶ Quinto de impedimento cognationis spiritualis in tit. de cogn. spiri. ¶ Sexto de impedimento cognationis legalis in tit. de cogn. lega. ¶ Septimo de impedimento affinitatis. in tit. de eo qui cogn. cōsan. vro. sue. ¶ Octau de impedimento cōsan. et ass. simul. in tit. de cōsan. et ass. ¶ Nonno de impedimento coitus in ti. de frigi. et male. ¶ Ultimo de quodam impedimento temporalis in ti. de matrimonio cōtrac. etra interdic. ec. ¶ Sexto principaliter tractat de effectu matrimonii in ti. qui si. fint le. ¶ Septimus de matrimonii accusatione. in tit. qui ma. ac. pos. ¶ Octau de causis matrimonii separantib. vt in tit. de diuor. ¶ Nonno de quibusdam accidensibus ad matrimonium. in tit. de dona. inter vir. et vro. ¶ Ultimo tractat de quibusdam penitentia per ius ciuale impositum circa contractum secundarum nuptiarum. in tit. de secun. nup.

1. Matrimonium solo consensu contrahitur et v3: l3 solenitatis et patrie consuetudines non seruentur.
 2. Matrimonium non inficit diversitas patrie et originis inter contrahentes dummodo ad sunt alia substantialia ad matrimonium.
 3. In contractu matrimonii vbi inter ipsos contrahentes non disponitur aliquid de consuetudine quo ad solenitates cōtractus attendit locus viri et sic finis destinati contractus.
 4. Contrahentes vbi sunt diversi fori et contractus insunt inter se in locis diversis quo ad materiam contractus sufficiēdaz dispositioni legis: an et quando attendatur locus finis destinati contractus.
 5. Ius cōmune diversum non datur ad diversitatem locorum: l3 def aliquādo diversum ius municipale.
 6. Nomina quando sunt appellativa idem est dicere sago qd de sago nia: lugdunensis qd de lugduno.
 7. Suis sua snum pronomen non semper denotat dominium.
 8. Matrimonii contractum non nullat defectus consuetudinis secularis datis alijs substantialibus requisitis.
 9. Matrimonii causa olim tractari solebat in synodo: de illa tunc cognoscet.
 10. Peccator notorius compelli potest ad penitentiam: et quomodo transgressor legis euangelice et precepti apostolici incurrit peccatum mortale et penitentie subiectur: et que requirantur in notorio peccatore ut compellatur. i. isto ti. et ad andientiam. nu. 8.
 11. Contractus etiam matrimonii cum alienigena fidei non valet.
 12. Statuta etiam laycorum disponentia circa contractus matrimonii: an et quando valeant ut ipsi contrahentes arcentur ad observationem.
- In dote exigenda vel recuperanda an et quando attendatur consuetudo patrie contrahentis vel loci contractus.

- F**rance. ¶ Matrimonium consensu contrahitur et valet: licet solennitas et consuetudines patrie non seruentur. hoc dicit. Primo ponit casum. Secundo diffinit. secū da ibi. dicit. ¶ Nota primo quod diversitas patrie et originis inter contrahentes non inficit matrimonium: dummodo adhinc alia substantialia ad matrimonium. ¶ Nota secundo qd vbi inter contrahentes non disponitur aliquid de consuetudine in causa matrimonii et cōtractus quo ad solenitates contractus attendit locus viri: et sic locus finis destinati contractus: et est speciale in dote et matrimonio: vt quo ad consuetudines et ad statuta attendatur locus non rudit materia cōtractus: sed locus definitae executionis contractus. ad hoc l. Exigere. ff. de iudi. et qd scribit Bar. in. l. i. C. de sum. trini. et fide cato. licet. secū in alijs contractibus. vt. l. i. fundum. ff. de euict. Hā dato qd quo ad forum sortiri attendatur locus destinati contractus de fo. com. dilecti. Non quo ad materiam contractus subiectam dispositioni statuti. in. d. l. Si fundum. de quo in questione disputata per Lal. que incipit. statuto cauetur. et sic non semper materia subiecta dispositioni statuti sequitur regulam fori sortiendi vel alterius. ¶ Nota tertio qd vbi contrahentes sunt diversi fori et contractus insunt in diversis locis quo ad materiam contractus subiectam dispositioni legis attendit locus finis destinati cōtractus. Aut ergo ambo contrahent in eodem loco: et locus materie contractus attenditur: aut in diversis locis et locus finis cōtractus attenditur. Et no. hoc procedere nisi partes de consuetudine alterius loci conueniant: quia tunc nec locus contractus nec destinationis attenditur. Et dato qd de iure vbi contrahentes sunt eius-

dem loci debeat attendi locis vbi rudit materia contractus agitur. vt est casus. in. d. l. si fundum. ff. de enic. et de re. iu. semper. In stipulationibus tamen vbi sunt diversorum attendit locus in quo executio et finis contractus destinatur. Vnde est speciale in matrimonio sicut in dote. vt i. d. l. exi gere. de iudi. et no. Bar. in. l. i. C. de sum. trini. ¶ Nota quarto qd ad diversitatem locorum datur aliquando diversum ius municipale: licet non debeat dari diversum ius commune. l. f. C. de temp. appella. de consti. c. i. li. vi. ¶ Nota quinto qd idem est dicere sago qd de saxon. Idem per usus qd de perfusio. et hoc est verum quando no mina sunt appellativa. ad hoc al legat Bar. in rubrica. ff. so. ma. digi in salutatione decretalium: et an a nominis interpretatione valeat argumentum. de preben. cuz secundum. ¶ Nota sexto qd pronomen suis non semper denotat dominium. vide glo. de postu. c. i. et de preben. pro illo. Et de dictione. Idem. ¶ Nota septimo qd defectus consuetudinis secularis non nullat matrimonium datis alijs substantialibus requisitis. et pro hoc patet erga vinculi matrimonialis substantialia laicorum consuetudinem nihil posse. de quo per Jo. an. de hereti. c. i. li. bro. vi. Idem Ja. bu. in. l. i. ff. de consti. princ. et hoc tene. non obstat. l. hac edictali. C. de secun. nup. et l. Si tutor. C. de ma. cōtrac. Quia vel ille leges non tenent vel ideo tenet: quia canonibus sunt approbate. et dis. Si in adiutorium. Et idem credo de illis legibus in. l. i. C. Si rec. pronin. et. secus autem in statutis que in materia quo ad canones sunt reprobata eo qd approbata non apparent. vt no. de soli. c. f. et de consti. ca. Ecclesia. et de iudi. nonit. Tene qd ille leges non tenent. vt no. de secun. nup. c. f. Quicquid dicat Lx. in. l. f. tutor. C. de matr. contracto inter pupil. Credo qd hoc sit etiam quo ad hereditates: vt tale censeatur matrimonium: quia hec est materia ecclesie. vt no. in. d. c. f. et qui filii sint legiti. Pervenerabilem. ¶ Nota octauo qd synodus olim de causa matrimonialibus cognoscet qd hodie dicam. de consang. et ass. c. i. ¶ Nota. nono qd transgressor euangelice legist precepti apostolici incurrit peccatum mortale et subiectus est penitentie. Et sic no. vbi peccatum est mansuetum quis compellitur ad penitentia. ¶ Ultimo ex fine collage practicam sententiandi quando una est dimissa et alia superim duxa. Et ex hoc nota practicam libelli quid petere habeat. ¶ In hac determinatione colliguntur duo. Prima facie obviantis validitati matrimonii diversitas originis personarum: et diversitas legis. Ante omnia declaremus terminos in quo est diversa consuetudo legis mariti et coniugis. Dic forte dictabat consuetudo francorum qd pallium supponeretur tempore contractus vel quod plenum poneretur in capite alterius coniugum: vel qd paretis spose aliquid donent sponsor: vel erat consuetudo in Francia qd simularier displiceret prima nocte posset ea maritus relinquere. Et hā legem dicebant a Carolo datum. tex. in. c. canonum. Dicit qd erat consuetudo de dotando uxorem. Unde dicit ibi deponeretur et dotauerat. ¶ Unde venio ad primum. et videtur qd contractus cum alienigena non valet. xxviii. q. j. caue. Sol. contrarium loquitur de alienigena fidei hic patrie. ¶ Secundo op. qd statuta valeat circa contractum matrimonii. vt videmus in statutis de lucranda dote obseruari. de testa. Raynulti. supra de fo. compet. ex parte. B. Item videtur qd tales solennitates erga matrimonium per consuetudinem et statuta introduce fernande sint. xxx. q. v. Alter. Poi num signat doc. fm. glo. ¶ Ad scdm. dic qd quandoq; statuta disponunt vel consuetudines laicorum circa substantialia et vinculum matrimonii. Quandoq; disponunt de personis erga substantialia matrimonii. Quandoq; disponunt circa accidentia ad matrimonium. Quandoq; disponunt erga personas contrahentium habitando vel inhabili tando. Si statuta disponunt circa substantialia matrimonii vel impediendo vel inhibendo matrimonium: vbi ecclesia approbat et non valet statutum vt hic: qd disponit in materiam ad ecclesiam spectantem. Et hoc credo etiam quo ad hereditates temporales: qd materia est ecclesie. vt p3 infra. qui fi. fint legi. c. tuam. et. S. de or di. cog. tuam. et. in. c. per venerabilem. qui fil. fint legi. Quicquid dicat Lx. in. l. tutor. C. de matrimonio contrac. inter pupillaz. Ideo leges que exigunt in matrimonio ad legitimacione proliis in cōtractu nuptiarum dotalia instrumenta non sunt seruande. vt dicā infra qui filii fint legi. c. tanta. ¶ Quandoq; vero disponunt circa matrimonium aliquam penam apponendo per quam intimidat contractus matrimonii: vt qd apponant penam filii contrahentibus matrimonio sine consensu patris. Et aduerteret qd aut ille pena imponuntur damnum instigendo et non valet. Hoc late disputat Jo. an. de hereti. c. statutum. lib. vi. et de secun. nup. c. f. et hoc versus quatennus leges vel statuta que imponunt penam solo odio cōtractus. ¶ Quandoq; enim leges vel statuta imponunt penam in fauorem filiorum: vt quia pena causatur super aliquo fauore: et tunc valet statutum et leg. vt. l. hac edictali. C. de secun. nup. Et no. Innoc. et doc. j. de secun. nup. c. f. Bar. idem. ff. de consti. princ. l. i. ff. de festa. ho. l. paulus. ¶ Quandoq; statutum apponit penam lucrum

Antonius de Butrio super quarto Decretalium.

legis vel a lege datum tollendo et valet statutum. ut no. glo. de hereti. c. cum scdm. lib. vi. in glo. in yer. ceteroq; casu. ¶ Quandoq; et tertio principaliter disponit circa accidentia matrimonij et de do telucranda vel non; bene valet statutum. de testa. c. Raynultus. et qd ibi no. et hoc seruatur. ¶ Quandoq; statutum disponit circa solennitate: et tunc licet talia statuta ex quo non repugnat ecclie debent fieri adeo qd non servantes incurvant peccatum: tamen eorum obmissio non vitiat contractum: qr per hoc non detrahitur substantia matrimonij. s. cōsensu. ad hoc. xxvii. q. ii. sufficiat. xxx. q. v. Alter. Et attendum tamen qd vbi consuetudines tales obmittuntur: si iste sunt quis peccatum incurrit: ut per hoc nuptie legitime non dicantur: et maxime inducit peccatum quando obmit tuntur solennitates quorum obmissione redditur matrimonium incertum scdm aliquos. Hof. et Tin. ¶ Quandoq; disponunt de bilitate vel inhabilitate personarum: et quid iur. dicam infra de cōsan. et affi. Quod delicto. ¶ Sed in casibus in quibus statutis valet a laico: et potissimum quando disponit circa lucra doris est dubium quid si statutum loci viri aliter disponit: et aliter statutum loci viroris. Quia forte vnum de lucranda dote: alind de non lucranda: qd locus debeat attendi. Abb dicit qd fernabitur consuetudo loci cōtractus. xii. di. Illa. viii. di. que contra mores. xii. dist. consuetudo. Si in loco contractus nulla est consuetudo attendit locum contractus loci viri: qr caput est mulieris. de frigi. c. i. et tex. et glo. et doc. ff. de indi. et exigere. Videntur velle qd debeat attendi locum viri etia si alibi contractus est gestus: qr executio contractus cōfertur in locum viri. Et ad hoc. l. contraxisse. ff. de ac. et ob. Attenditur ergo locus contractus viri: et hoc si speciale in matrimonio: licet secus sit in alijs contractibus: qr attendimus locum contractus vbi exercitus est. ff. de enic. l. si fundum. et semper in stipulationibus. ff. de regn. iur. et no. in. l. i. C. de sum. trini. et de consuetu. super rubrica. et ibi dixi dico sic. ¶ Quandoq; consuetudines diuersimode disponunt super forma contrahendi: et si ambo contrahunt in uno loco: et attendi debet locus contractus: et si nulla esset consuetudo seruando seruandum esset ius cōmune. Si vero contrahentes contrahunt in diversis locis: ut qr contrahunt per nuntiam vel epistolam attēdidebet locus viri per supradicta: nisi de alio loco cōenatur ut hic. ¶ Quandoq; statuta vel consuetudines disponunt super modo exigendi dotem a muliere: et si contractus est initus in loco viri attenditur locus viri ut hic. et ff. de enic. l. si fundum. si cōtractus est initus scdm locum mulieris: si promissio est facta ab alio quam a muliere: vel a muliere non est vis: qr destinata est solutio in loco viri in dote est speciale ut hic factus cōtractus ex destinatione attendatur. et sic locus viri attenditur. arg. et exigere. ff. de indi. et no. Dij. ff. de ac. et ob. l. contraxisse. et si intellige Bar. in. l. i. C. de sum. trini. et fi. catho. certe videtur idem in quocunq; contractu per l. i. ff. de verbo. signifi. cum glo. Secundo si contractus est initus in diverso loco: qr vir contrahit per epistolaz muliere existente in uno et viro in alio attendit locus viri: nisi alius quenam ut hic. ¶ Quandoq; statuta disponunt super modo exigendi dotem a marito: et sic aut ius agendi cōmittitur ex aliquo accidenti facto vel culpa: et attenditur locus culpi: vbi est vir tempore culpe commisit. Ideo se repetatur dos ex adulterio: vel quia vergit vir est tempore cōmissi adulterii: vel quo vergit ad nanopiam. facit qd scribit Bar. in. d. l. i. vers. Sed nunc videamus. Ad hoc. l. si viror. ff. de indi. Aut ius agendi committitur non propter aliquod factum partium vel culpā: sed natura sui ut ex morte que soluit matrimonium et dat ius exigēdi dominum: et tunc aut vir est in loco in quo erat secundum tempus cōtractus: et attenditur domicilium viri: qr ibi est destinatus finis contractus. et dicta. l. exigere. et t3 Bar. in. d. l. i. C. de sum. trinita. Erit alibi translitis domiciliis: et ibi alia consuetudo seruatur quā in loco domiciliis viri tempore cōtractus: et hic est calus dubius quod attendatur locus mortis. Facit qr mors dat ius exigēdi et resolutus contractum. Igitur locens ille debet attendi sicut dictum in resolutione contractus. ut no. Hui. in. l. qui certo loco. ff. de cond. ins. debi. et in. l. i. C. vbi et apud quem. per Ly. ad hoc. l. si viror. ff. de indi. Hec questio deciditur per glo. i. quia. s. attēditur locus obligatio ex contractu destinata: non locus obligationis purificare: et sic attenditur primum domicilium viri. obligatio enim ad dōtē et dōtis retentionem oritur tempore contractus conditionaliter purificanda per actum mortis. attenditur ergo locus destinati cōtractus et obligationis tempore contractus non locus purificare obligationis: et hoc placet. Nam dato quod tempore existentis conditionis oriatur obligatio trahitur vinculum ad locum contractus et finis contractus.

- 1 Sponsalia de futuro soluunt: si sponsi ad inuicem se absoluunt.
- 2 Verba moncas et omnibus modis inducas non inducunt preciām coheritionem.
- 3 Conditione tacita non facit actum conditionale.
- 4 Fidei prestatio succedit loco iuramenti et perficit contractum qui

solo consensu nititur: et quandoq; surrogatur loco iuramenti.

- 5 Si matrimonij contractu per verba de futuro etiaz fidei prestatio ne firmato possunt sponsi mutuo consensu inuicem se absoluere: se eos si per verba de presenti. nu. 9.
- 6 Sententia quandoq; operatur ut matrimonium contractum per verba de futuro adimplicatur.
- 7 Juramentum vel fidei prestatio ordinatum ad utilitatem et communem certe persone quomodo potest remitti per partem etiam respectu vinculi cum deo contracti: cum deus recipiat vinculum conditionaliter: nisi pars remittat. nu. 9.
- 8 Contractus matrimonij habet se ad instar societatis.
- 9 Absoluere a vinculo iuramenti an possit papa.
- 10 Iuramento per vim et dolum extorto absoluere episcopus.
- 11 Canonici iurantes obsernare statuta ecclesie: voluntate cōmuni ventiant contra statuta: an dicantur perire.
- 1 **R**eterea. ¶ Soluuntur sponsalia de futuro si sponsi a inuicem se absoluunt. hoc dicit. Primo iubet moneri. secunda ibi. si antem. Diffinit quid iuris cum monitioni non parentatione et suum inuidit innam vnam inducens. ¶ Nota primo qd hec verba monitas et omnibus modis inducas non inducunt preciām coheritionem. ¶ Secundo nota qd actus dicitur purus cui non inest expressa: sed tacita conditio. de hoc. ff. de cōdī. et de. l. cōditionis. que extrinsecus. ¶ Tercio qd fidei prestatio succedit loco iuramenti et perficit contractus qui solo nititur consensu. ¶ Quādoq; surrogatur loco iuramenti. s. qd me. cau. ad aures. ¶ Tercio qd etiam a sponsalibus de futuro fidei prestatio firmatis mutuo cōsensu possunt sponsi inuicem se absoluere. secus est a 2trario in matrimonio de presenti. ¶ Et ex hoc habes qd regula que dicit quod ab initio voluntas te. ut in regula qd semel de reg. iur. lib. vi. Et illa regula est vera altera saltem parte prosequete. secus est utrāq; cōsentit absoluere: qr sponsalia dependent a partiū consensu. Et per hoc dico: qd sententia contra sponsalia de futuro transīt in rem indicatam: qr cum partes possunt cōsentire et dissolutione sponsalium earum acquiesceret. facit finiam transire in rem indicatam. et de hoc est tex. s. de proba. iurant. et dixi de testi. fraternitatis. ¶ Tercio qd et iuramentum vel fidei prestatio ordinatum ad utilitatem et communem certe persone potest remitti per partem etiam respectu vinculi cum deo contracti: quia deus recipit vinculum conditionaliter: nisi pars remittat ut patet de iure iurū. quemadmodum cum ibi notatis. ¶ Nota sexto contractum matrimonij habet instar contractus societatis: leges ergo p. socio possunt induci ad materiam matrimonij. per hanc decretalem: dicitur enim socia diuine et humane domus. ut. l. si aduersus. C. de crim. expil. hered. hic agitur de una virtute sponsaliorum iuramento firmatorum. aut si dei p̄stitione. ¶ Duo obuiant ei qd litera dicit. Primo obuiat quia si promissio fuit pura absq; omni conditione ipa est pure seruanda: et ex quo nulla subest conditio iuramenti omnino est seruandum. xii. q. vlti. c. nullus. Secundo obuiant: quia si iuramento aut fidei prestatio contracta sunt inuicem se absoluere non possunt. i. eo. ex literis. t. c. requisitum. Ites quia dissoluere iuramentū vel qd iuramenti loco est spectat ad solum papaz: imo nec papa potest tute sine causa. de ele. venerabilem. Et p3 ex notatis. de iure iurā. in. c. debitores. t. c. verum. Solu. l3 sponsalia essent pura a cōditionibus extrinsecis: non erant tamen pura ab intrinseca propter conditionem que inest si placuerit illi ad cuius cōmodum iuratur. de iure iurū. quemadmodum. ¶ Scdm dñe sunt op. in glo. vna est qd possunt se inuicem absoluere. Et scdm istam op. decre. nullam obtineret dispensationem: quia sic esset de iure cōmuni. Primo qd omnis res per quoscunq; casus nascit te. ut. l. i. C. de regu. iur. t. l. nihil tam naturale. ff. eo. ti. Secundo quia inest cōdictio nisi aperte in cuius cōmodū dirigit actus remittat. de iure iurā. c. quemadmodum. ¶ Scdm op. est Hug. qui sequit gl. qd nō possunt si absoluere per contraria. et per hanc decre. que in hoc cōtinet dispensationem: quia hoc tolerat ecclēsa. ergo non est de iure: sed ex dispensatione. ¶ Dic si queritur an matrimonio contrario possunt coniuges se absoluere. Dic qd nomiq; eo pfecto vinculum a deo firmatum est: et non plus pendet ex partiū voluntate vel potestate. Per illud quos deuseconiunxit homo nō separat. ut no. de trans. p̄e. c. inter corporalia. Si autem sponsalia tantum sunt cōtracta: possunt dissolvi voluntate utriusq;. Dic qd sic: ne deteris inde contingat ut hic. Et fidicas ad qd mandat induci ibi modis omnibus. Dic qd ob infamiam perire: et licet vere non sint perire: notantur tamen in conspectu hominum qd venerint contra iuramentum si in alterius dissensu tolli possit. dic si est deuentum ad contractum cum alia de presenti contracta sunt sponsalia: et ideo matrimonium valet. et sic actu facti alterius voluntate dissolvi possunt. et tunc non sunt monendi nec compellendi inuicem. i. eo. hinc. Si non est adhuc deuentum ad contractum cū alia cōpelluntur: nō tamē sunt monēdi: sed cōpellēdi. Dicit glo. doct. hic cōtra. dicunt in

dicunt in c. requisuit. Et per hoc patet respōsio ad illud. c. t. c. ex literis. i. eo. s. qd. hoc verum ne deterius inde cōtingat. Et ita tenet Jo. an. hic in summa. Non obstat qd dicit qd alius papa nō pōt dis solnere iuramentum qd a papa dependet. Aduerte Jo. an. ponit hic bona verba spe. in ti. de iure iur. in tertia parte in versi. quid si aliquis. t de legato. qd. nūc ostendendum. ver. hoc quoq; notādūz dic qd iuramentum dirigitur ad solum deum. t hoc cōstat qd so lns deus t papa potest remittere ex causa. Quandoq; iuramentū dirigitur ad deum t ad partem t animo obligandi parti tantum t hoc cōstat nō deum: t tunc si iuramentum decernit fanorem dei non potest remitti per cum cui iurauit. sicut si iurauit tibi ad utilitatem. Tūtū non posses mihi remittere iuramentum ad preiudicium. Tūtū si concernit tm̄ fanorē eius cui prestum est iuramentū ipse potest mihi remittere vt hic: qd semper habet cōditionem: nisi ille remittat de iure iur. c. quemadmodū. Si cōcernit fanorē cōmā nem vel alterius tertii planum est qd nō pōt remitti per partē nisi ille tertius vel cōcō remittat in cuius fanorē est prestū iuramentū. Qdīcīs est dubiū an voluerim me obligare iuramento deo vel homini tm̄: t tunc attende materiā. si materia est talis in qua magis verisimiliter intēdo placere deo quā homini. vt qd est de aliquo licito faciēdo vel abstinentē ab illōcito. vt si iurauit intrare religione: vel ire ylra mare: vel nō fraudare mensuras vel pondera. De emptio. 2 vendi. capi. i. Uel abiurani adulteram. de eo qui duxit in matrimonium. cū haberet: vel si iurauit de lucro dare fabrice ecclesie t similia. t tūc censem iurare soli deo. t soli deus pōt absoluere vel habens pātēm ab eo. Si materia cōcernit utilitatē partii iuramenti in dubio videſ referēdū ad obligādū partis t deo recipiēti loco partis ad cōmodū partis tc. Ideo pars remittere pōt: qd de vinculuz recipit 2ditionat: nisi pars remiserit. per hoc p̄t: qd Bar. bñ dicit in. l. si qd pro eo. ff. de fidei. Qui dicit qd iuramētū de iure canonico p̄ducit actionē: qd nō ordinat ad obligādū partis: sed deo tm̄: qd imo salte in cōsequētiā cōsentit obligare partis. t deus recipit loco partis. per qd credo qd de iure canonico ex pacto t iuramento agi possit: qd nūdū voluntas spondētis h̄z casum sufficiētē obligandi de iure canonico: cuz deus solū recipiat. xxii. q. v. iuramenti. Et si dicat de iure ciuilī nō oris obligatio etiā naturalis. vt. d. l. si qd pro eo. ergo ibi nō est cōsensus obligādū partis. Rñde o. nō oris naturalis de iure ciuilī: qd illud ius deū nō cognoscētē nō habuit ratā re ceptionē obligationis a deo tanq; a tertio. Et qd scōd illud ius nō erat obligatio ex sola sponsione nō directa in partē t ad utilitatez partis: sed ex cōsensu mutuo tanq; a tertio: sed cū ius canonicum sit minister voluntatis dei. Ideo habuit ratā illam obligationē obligandi deo recipienti ad 2modā partis: t parti oris actio de iure canonico: t per partem remitti pōt. Si materia est indifferētē: qd nec per hoc plus placet deo: nec tangit commōdū partis. dic qd adhuc pars nō possit remittere iuramentū. dicit spe. ibi supia. Et est dictum Ray. in summa de iuramento t per iurū. spaulo ante finem vt ibi dicit Jo. an. in addi. spe. per hoc consului rerendero in xpo patri magistro Luce generali ordinis humiliatorū in fiorētia qd iuramētū prestū per fratres generaliter de renūtiā libere in manibus eius dignitatē: si ad eū cōtingeret pmoueri nō posse per generale remitti: qd in hoc plus intēdit deo placere astringendo ad maiorē obedientiā a qua ipse nō pōt absoluere. C An autē pa pa sui causa possit absoluere. facit qd no. Inno. de renun. c. cū pro graui. qd non: hoc verū excepto his casibus in quibꝫ autoritas pa pe censem excepta. vt no. de iure iur. Quāto. Super scōd glo. vide in spe. de leg. q. nūc ostendendū. ver. xxiiii. Ubi p̄t an legatus absoluuit. Et vide Thomam in scōd se. q. xix. articulo. ix. Ubi t̄z qd potest iuramentum episcopūs cōmutare in melius sicut votū: vt no. ii. in. d. q. C Itē absoluit episcopūs a iuramento dolē vī metu extorto. de quo per doc. de iure iur. debitores. e. t. c. verum. Et hec fūt ficiant pro p̄fensi. qd materia pertinens nō est. C Ex his potest decidi dubium: an si canonici iurauerunt statutum vel collegium t iurant contentum in statuto: an si deliberant communi voluntate veniendi contra statutum ipsi dicantur periuri. Dico qd si statutum concernat priuatam eorum utilitatem qd ab qd pena periuri videntur posse venire contra statutum: alias nō. Et hoc tenet Jo. and. in addi. spe. in ti. de iuramento. in ver. sed pone aliquis. t dicit in ca. de his que sunt a maio. par. capi.

- Matrimonium contractū inter maiorem septennio cū proxima septennio in qua malitia etatē supplet valet: t ex his oritur iustitia publica honestatis: maxime si tentauerunt commisseri. numero. 4.
- Sponsalia licite contrahuntur in etate. vii. anno.
- Affectus qdīcīs attenditūr non ad effectum deductus: si deuentuz est ad actus facti non ad effectum deducti natura repugnante.
- In dubiū tutius eligi debet.
- Matrimonium qdīcīs potest dissolui ratione publica honestatis: et an dicatur cōsummatum per tentatū copule: nō perfectū: t qdīcīs datur indissolubile contractū etiā inter minores.

1 **G**lō. **T**Simaior septēnīo cū prima se sponsalia cōtrahabat oritur ex his iustitia publica honestatis: maxime si tentauerūt commisceri hoc dicit. Primo decisē narrat factū t casum dubiū quem. Secundo dupli ratione diffinit. Scōd ibi: qd igit. C **N**ō. primo etatē habile ad sponsalia. s. etas. vii. anorum tam in masculo: qd in femina. C **N**ō. icō qdīcīs attendit etiam affectus non ad effectum deductus si denē tum est ad actus facti nō ad effectum deducti natura repugnante. 4 **C** **N**ō. tertio in dubiū tutius eligēdū est. C **N**ota quarto qdīcīs impedimentum publica honestatis qdīcīs creaturā sponsalibus de presenti quo ad verbā: que etiā nō tranleunt in contractū sponsaliorū de futuro natura vel etate repugnante. Et hoc creat duobus intercedentibꝫ cōtractū de facto t de presenti intercedētē t facti executione qdīcīs cōtūnēt fuerit ad domum traducta: hec est causa remota. Causa proxima tunc creandi hoc impedimentum est duplex dubium. Tentatus copule licet non potuerit perfici: et quia quāq; de facto cōdūnētē dici potuit eis creaturā impedimentū: qdīcīs honestum non videtur qdīcīs hec sit vxor alterius cōsanguinei: vel qdīcīs ipse habeat aliquam consanguineas eius quam forte tentauit ad copulam t quam eius quāq; de facto coniunctū dici potuit attentis verbis cōtrahendis: per hoc p̄t qdīcīs alterum ex his duobus deficiētē impedit hoc impedimentū produci. C Ex fine collige practicā lībelli super divisionē matrimonij contractū impediētē publica honestate. hic habemus duo dubia. Primo qdīcīs in dubiū via certa est eligenda. Scōd habemus qdīcīs hoc dubio pendente cū inhabili etate matrimonio contracto inducit publica honestas propter dubium tentatus etiam dato qdīcīs subdit hic etas legitimā ad sponsalia. C Ex primo arguit glo. qdīcīs sententia non potest esse certa nisi factum certum sit. alle. glo. conco. de si. instru. cum inter. So. ibi factum est certū: qdīcīs actore nō p̄bātē pro reo p̄sumitur t pro eo fertur sententia. C Ad scōd qdīcīs tangit glo. in ver. sed queritur. videf qdīcīs non posset esse dubium de publica honestate. Nam vel pūella ante septimum annum compleatum diffensit t sponsalia sunt nulla. Et per cōsequētiam nulla publica honestas causatur ex illis sponsalibꝫ j. ti. j. c. literas. t. c. accesserit. Aut consensit post septennium tacite vel expresse: qdīcīs cōtēnsit vel non diffensit. t tunc adhuc res est certa. qdīcīs valent sponsalia t inducītē publica honestatis iustitia. Nullo ergo casu dicatur hec materia dubia. j. c. sponsam. t. j. ti. j. c. continebat. So. dicit glo. Dic qdīcīs non duravit in matrimonio vīcō ad septennium: vel qdīcīs recessit: vel qdīcīs mortua t tentant: t sic constabat quod tentauerat: sed non constabat qdīcīs cognovit. Et ideo propter hoc dubium copule malitia supplet etatē: t ostendit fuisse habilem: t per hoc inducit publica honestas ex illa presumptiōē malitiae que etatē in sponsalibus supplet: que resurrexit ex tentatu: t sic in sponsalibus malitia supplet: sicut in matrimonio supplet. j. ti. tūlo proti. de illis. C Utd intelligendo decre. prout debet intelligi imaginando aliquos casus. C Primus quando sponsalia cōtrahata sunt de futuro tm̄ iter inhabiles etate ad sponsalia: nec alia subsecuta est transductio: vel alius actus: t ex talibus sponsalibus nō oris publica honestatis iustitia nisi aliter ratificēt. vt i. in rībꝫ supra alle. C Scōd casus sit qdīcīs sponsalia de futuro inter inhabiles etate sunt contracta: t postea sunt ratificata tacite vel expresse transcur su etatis legitime ad sponsalia de futuro t hoc inducit publica honestas. vt in contrario. C Tertius casus est si sponsalia de futuro sint contracta inter habiles etatis ad sponsalia t ultra: etiā intercessit tentatus: t de hoc constat: satis credo ex ratione huīns decre. qdīcīs inducatur publica honestas: qdīcīs ex quo tētatus adest nulli dubium qdīcīs non est honestū vt cōsanguineus habeat tentatum a consanguineo: nec qdīcīs habeat cōsanguineam tentate. Hic tamen casus non est: qdīcīs non loquitur quando matrimonio cōtrahatum est de presenti. j. ti. j. c. attestations. t hoc tenet Hostien. hic t. Hof. qdīcīs agnoscit pōtuit lī immature. ff. de iure iur. l. si stupuz. t qdīcīs facilius est pati quam agere. C Quartus casus est quando habet annos cum dimidio t plus t contrariat sponsalia vel matrimonio de presenti t est doli capaz ad sponsalia: t hoc constat t inducitur publica honestas scōd doc. Hic tamen casus meo videre non est hic: licet aliqui sic intelligant: hoc t̄z Hof. in summa. de spon. qdīcīs fit. ver. effectus. tangit etiam Archi. t ibi Joā. an. de despon. ipub. c. j. lib. vi. in ver. maiores. t dicit Jo. xxx. q. ii. in sum. t Hof. in sum. de spon. qdīcīs no. istud tenet t recitat qdīcīs aliquādō contrarium t qdīcīs debent esse etatis perfecte. allegat qdīcīs dicit de professione. de regu. c. ad nostram. t. c. cum ad monasterium. Item qdīcīs non videtur habere limitationem scriptam in iure: stabilit ergo regule. Arch. dicit qdīcīs primum locum h̄z: quando malitia supplet etatē t mulier tēta fuit vt hic. Nam proxima septēnīo si plus intelligit quāz forte minores consueverunt: qdīcīs non valebit iste consensus: cum malitia supplet etatē in matrimonio: supplet etiam hic. propter asperitatem autem religionis specialiter est inductum vt non supplet in religione etatē. C Quintus casus est quando non est prima

Antonius de Butrio super quarto Decretalium.

- septennio et contrarie sponsalia defuturo; et dubium est an sit tentata: si aliquid factum intercessit propter quod probabile sit dubium an sit tentata: satis credo ex ratione huius decretalis quod inducat publica honestas: sed adhuc hic casus non est directus. **C** Sextus casus est quando mulier in etate non habili ad sponsalia contractis matrimonium de presenti transducta est ad dominum viri: et est probabile dubium: an fuerit tentata pendente hoc dubio: quod potuit tentari: etiam dato mille millis quod non sit cognita: credo quod ex hoc matrimonio quod ex hoc dici potuit viri: et ex hoc dubio: quod tentari potuit: credo quod oritur quedam publica honestas: que hoc casu surgit non ex meritis sponsalibus veris vel fictis: nec ex vero matrimonio: sed ex inualidis sponsalibus de presenti propter tentatum: ex quo surgit sicut in veris sponsalibus quedam publica honestas impediens matrimonium propter dubium tentationis. ut dixi: quod ex facto potuit dici viror vel coniung et hoc est quod voluit hec decretalis per quod dico quod intelligentes hic quod assuit tentatus: et de eo constabat: id dubitare de copula dicunt doc. contra tex. ibi forsitan tentauit. Hic enim tentatus erat dubius: non solum copula per quod dico quod etiam si constaret quod hec mulier esset virgo: et per hoc non impediretur publica honestas que surgit ex solo dubio tentatus: quod in honestum esset quod haberet illam que potuit quamque impudicitatem tantum de facto esset coniung qui quid sentiant hic doc. licet Hosti. sentiat hic contraria per c. h. i. co. Et hoc quia publica honestas surgit ex coniugio: quod potuit esse coniunctus: si fuerit cognita. i. t. i. seq. de illis: et ideo tex. declarare noluit: quod dubium esset prodictionis anime: si pro secundo matrimonio verefrastra contra primum matrimonium. Et ex hoc dico aliud quod si constaret quod tentatus non intercesserit: posito quod matrimonium fuisse quod ad verba contractum inter inhabiles etate ad sponsalia non haberet locum decretalis ista. **C** Septimus casus est quod adegit tentatus extra naturalia: sed non adfuit effectu maritali: et talis non inducit affinitatem nec publicam honestatem. Ideo si aliquis infans non capio matrimonii nec sponsalium tentasset puellaz: et hoc probaretur: si non est cognitaz hoc constat: non impediret matrimonio secunduz hanc decre. doc. ad hoc. xxv. q. iij. Extraordinaria. Et per hoc solus contrarium glo. s. Arch. tamen tis soli tentatum inducit publicam honestatem per c. f. i. t. c. inuenis. i. e. de spon. Jo. and. hoc non tis. sed dicit quod publica honestas fundatur super sponsaliorum consensu: nec inducit per nisum copule: imo nec per copulam: quod deficientibus etiam sponsalibus: id possit inducere affinitatem: non inducit publicam honestatem: fatebatur tam quod si sponsalia sequuntur solus ad copulam nisus fortificat publica honestates ut hic: et hoc quod per illud fortior consensus appetit. unde nisus iducet solo uno casu: quod infantes ambo vel alter contrahere et sponsalia que non tentant: quod si post infantia consentirent in nisum ad copulam habere, minus publicam honestatem: sed non in quantum esset copula vel nisus ad copulam: sed in quantum haberet de signis consensus. i. de spon. impub. c. i. lib. vi. **C** Quero unde processit impedimentum publice honestatis. Dic quod nec ex affinitate nec ex consanguinitate: sed ex quadam honestate que in matrimonio consideranda est. s. de ritu nup. i. semper. voluit ecclesia statuere hoc impedimentum effigie ad dirimendum matrimonium ut hic: potuit esse causa ipsius sua: quod experientia docuit grandes brigas et inimicities inter consanguineos: quando vni desponsatam aliquis de consanguinitate procurauerit habere. ut hic dicit Jo. an. t. Hosti. t. hoc plene per Jo. an. t. Arch. eo. ti. c. lib. vi. **A**nto. de butrio.
- 1 **C** Ex sponsalibus cuius consanguinea contractus oritur iustitia publice honestatis.
 - 2 In matrimonio contrahendo, quilibet potest se opponere in casu prohibito ab ecclesia.
 - 3 Testis et accusator quis esse potest in causa matrimonii prohibiti per ecclesiam.
 - 4 Scriptum etiam in columnis vel in terra etiam sanguine presumitur antenticum: et an indistincte fides adhibetur.
 - 5 Sponsalia nulla ex aliquo impedimento extrinseco data forma et personis habilibus inducunt publice honestatis iustitiam: ut sic quod prestatum impedimentum quod nullo iure subsit quod scilicet factus a iure ponderatur. nu. io.
 - 6 Sponsa de facto quandoque comprehenditur appellatione spose.
 - 7 In peccati materia intromittit se ecclesia non solum procedendo ex officio de eo prout est in facto: sed etiam de eo prout est in fieri inhibendo.
 - 8 Jurans temere peccat mortaliter.
 - 9 Peccator notorius ut ad penitentiem comprehenditur: exigitur quod peccatum sit enorme et publicum.
 - 10 Matrimonium contractum cum sponsa fratris veteri testo erat validum.
- A**d dudentiam. **C** Ex sponsalibus huius. **C** Sponsalia cum aliis contractis cognoscens sponsam consummatur matrimonium et licite possit contrahere alter ex sponsis propter absentiam alterius quomodo consulatur contrahenti secundo.
- 1 Sponsalia quibus casibus solvi possunt.
- 2 Sponsalia de futuro per quae verba sunt.
- 3 Sponsalia contractis cognoscens sponsam consummatur matrimonium et indissolubile fit.
- 4 Iuramento id quod discedere propter maius malum evitandum: ut hoc per iurum licet videatur.
- 5 Matrimonium et licite possit contrahere alter ex sponsis propter absentiam alterius quomodo consulatur contrahenti secundo.
- 1 **S**ponsus de futuro si ante copulam carnalem longo tempore se absensat sponsa cum alio licite contrahere poterit. nu. s.
- 2 Sponsalia de futuro per quae verba sunt.
- 3 Sponsalia contractis cognoscens sponsam consummatur matrimonium et indissolubile fit.
- 4 Iuramento id quod discedere propter maius malum evitandum: ut hoc per iurum licet videatur.
- 5 Matrimonium et licite possit contrahere alter ex sponsis propter absentiam alterius quomodo consulatur contrahenti secundo.
- 1 **E**llis. **C** Si sponsus de futuro ante carnalem copulam per longum tempus se absensat sive diuino. secunda ibi. **H**oc tibi. **C** Nota primo quod per hec verba promitto me ducturum talem in uxorem sponsalia de futuro contrahuntur: et sic patet quod verba executiva in futurum extensa non firmat necessario de presenti dispositiva. **C** Nota secundo quod post sponsalia cognoscens uxorem non potest ab uxore separari ratione absentie longi temporis: et hoc ideo: quod ibi est matrimonium presumptum. i. co. c. is qui. **C** Nota tertio quod hoc dicitur in alicuius libera potestate quod est in potestate exercendi quo ad validitatem eius quod agit: hoc tam non omnino impune. **C** Nota quarto quod actus gestus contra iuramentum valet etiam si sit spiritualis actus contra theoricam Innocen. de preben. dilecto. **C** Nota quinto quod etiam quandoque permititur per iurum et minus malum ut manus evitetur. ad hoc. xiiij. dicitur. per totum. **C** Hic agitur de potentia dissolendi sponsalia. **A**d uerte

Ednuerte op. qd sponsalia nō dissoluntur absentia sola coniugū. j.c. in p̄tia. qui ma. acc. poss. c. i de se. nup. c. dñs noster. Solutio si sponsalia sunt de p̄tia: qz matrimonium h̄cum est quātūcunq; sit absentia longa ab ea dimitti nō potest: t̄ leges ciuiles aliud dicat s. vt lit. nō p̄test. qm̄. Sinaūt: t̄ hoc si certa est coniung de vita vi- ri: alias si certificata est de morte verisimiliter excusat si contra- hat. nunq̄ t̄ valet scđm m̄fimoniū stante primo: t̄ qm̄ dicat per- ce certificata vide gl. in au. quam tibi allegat. s. vt lit. non cōte. qm̄. h. finiat. In sponsa de futuro dic si sponsus est absens ex legi- sum causa tenetur expectare donec sponsus est absens: nisi ei per eccliam subueniatur forte ppter periculuz stimuli carnis. vt p. De eo qui cognoscit. vno. lue. Jordane. Si non est absens ex legitima cā expectādū est tpo. quētū si quētū est. i.e. sicut. Si nō est quētū expectabat tempus trienniū nisi ante pp stimulos carnis ab ecclia licentie. vt. l. h. C. de re. pu. Omnit̄ casu si h̄bit v̄z con- tractus matrimonii cum alio: sed sibi imponit pnia de fide mentis- ta. j. e. c. pe. in fi. t̄ videbis. i.e. sicut in tertia glo. **D**ic scđo qd im- ponitur pnia huic mulieri cōtrahenti: sed v̄f qd h̄bendo nō est in culpa q̄ videtur ex eo: q̄ contrahit ex permisso ecclie: ergo nō debet penitentia imponi: q̄ sibi est culpa accipiendo virū ecclia si bi hoc permettere non deberet. **D**ic qd est in culpa si contrahat et diu facta expectatione ante q̄ fuerit aliter certificata: an velit con- trahere sponsus: t̄ si dicat q̄ ecclia permettere non deberet. **D**ic hoc permitte ne deterius inde contingat sc̄z periculum fornica- tionis: sed dices cum certum sit ipsam peccare r̄pendo fidē. t̄ du- binum est de adulterio: qnō ecclia pro cuitando peccato dubio t̄ maiorī permittat certum. **D**ic qd ex mente iurantū tuūm obliga- vit ad contractum sponsaliꝝ et matrimonii: dūmodo nō dūm dispe- ratur: sed q̄ hoc non sūt exp̄ssuꝝ ad cautelā iniūt pnia ad sa- tissaciendū infamie pcti. **T**Ultimo glo. hic enumerat casus sol- uentes sponsalia. vide Lanc. t̄ vide alios sup rubrica qui melius hic caderent. Itē dicit q̄ sponsa nō tenet sequi sponsum vagabū- dum. ff. de opti. leg. l. vbi. t̄ idex de v̄xore. xxii. q. h. si quis. Alias tenet sequi virum. xii. q. h. vnaqueq; dic si circet eum vagabundū cum cōtraheret ve tūc teneat sequi. Si ignorat vagabunditas supnent de nouo: tunc t̄ op. sicut. Ioā. remanet qd teneat eū seq- t̄ amittatur in carcere velin exiliū non tenet seruire patrono ma- ritu. ip̄t t̄ seruire tenebat quādū est in seruicio dñi vt no. xxii. questione. v. Est ordo. vide glo. xii. q. h. vnaqueq;.